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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Kvalita surovin pro výrobu piva“ je jakost

pivovarských surovin - sladovnického ječmene, sladu, chmele, vody a pivovarských

kvasinek. Jednotlivé suroviny jsou obecně charakterizovány. Hlavní část bakalářské

práce se zabývá posuzováním jakosti surovin podle různých kvalitativních hledisek

např. genetického základu, agroekologických faktorů, či technologických požadavků.

V práci je dále pojednáno o metodách stanovení jakosti.

Klí čová slova

Kvalita surovin, sladovnický ječmen, slad, chmel, voda

Abstract

The subject of the thesis "The quality of raw materials for beer production"

is a quality brewing ingredients - barley malt, malt, hops, water and brewer's yeast.

Individual ingredients are generally characterized. The main part of the thesis deals

with the assessment of quality of raw materials according to various criteria such as

the genetic basis, agroecological factors, and technological requirements. The paper

also discusses the methods of measurement quality.
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The quality of raw materials, malting barley, malt, hops, water
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1. Úvod

Výroba piva má dlouholetou tradici. Historie výroby piva sahá téměř až do

doby 5000 let před n. l. První zmínky o výrobě piva v Čechách jsou z roku 993 n. l.

Pivovarství a sladařství se u nás svou produkcí řadí na přední příčky kvasného

průmyslu. České pivo, chmel a slad patří mezi nejlepší na evropském trhu.

Proces výroby je závislý na kvalitě jednotlivých surovin (chmel, slad, voda,

pivovarské kvasinky). K dosažení kvalitních surovin je nutné dodržovat stanovené

hodnoty jakostních ukazatelů a metody. Na tyto dva faktory je kladen důraz při

kontrole kvality. Kontrolu kvality mají na starost kompetentní orgány jako například

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský.

Jakost produktů rostlinného původu je upravována již při šlechtění, při

přípravě osiva, během pěstování, při posklizňové úpravě a při skladování. Výrazně ji

může ovlivnit producent, zpracovatelský průmysl, nebo obchodní řetězec (Prugar et

al., 2008).

Cílem bakalářské práce je charakteristika vlastností vstupních pivovarských

surovin, které se používají k výrobě piva. Práce je zaměřena na základní znaky a

parametry jakosti, které ovlivňují kvalitu surovin koncového produktu (piva).

Součástí bakalářské práce jsou i metody popisující stanovení vybraných jakostních

parametrů surovin k výrobě piva.

10

2. Legislativa ČR související s kvalitou surovin

Základním zákonem, který upravuje oblast potravin, je zákon č. 110/1997

Sb., o potravinách a tabákových výrobcích (v platném znění). Tento zákon je

doplněn řadou prováděcích vyhlášek, k jejichž vydávání je zmocněno zákonem

Ministerstvo zemědělství a Ministerstvo zdravotnictví.

Veškerá související legislativa směřující k péči o jakost je závazná a za její

nedodržení jsou stanoveny sankce. Omezují tak neviditelnou ruku trhu, která jakost

surovin dostatečně nechrání.

Produkty rostlinné výbory je třeba pro potřebu nákupu, odbytu,

technologické úpravy a skladování jakostně definovat. Určení jakostních ukazatelů je

také potřebné pro stanovení ceny včetně hmotnostních nebo cenových srážek,

popřípadě přirážek, rovněž pro dosažení skladovatelnosti těchto produktů a uchování

jejich obchodovatelné kvality.

V souladu s právními předpisy a ve spolupráci s orgány a organizacemi

v ČR jsou navrhována znění jednotlivých českých technických norem (ČSN),

případně podnikových norem (PN). Normy je možno rozdělit na předmětové a

předpisové.

Produkty v bio kvalitě (např. bio pivo) podléhají zákonu č. 242/2000 Sb., o

ekologickém zemědělství (Prugar et al., 2008).

3. Sladovnický ječmen

3.1. Charakteristika

Ječmenářství bylo významnou součástí českého zemědělství již v dobách

Rakousko - Uherska a jeho úroveň se udržela po roce 1918 v novém

československém státě. Po celé dvacáté století ovlivňovaly produkci sladovnického

ječmene původní odrůdy vzniklé na bázi hanáckých vysoce jakostních odrůd.

V současné době jsou ale na našich polích pěstovány především zahraniční odrůdy.

Je to způsobeno, kromě určitého omezení českého šlechtění ječmene, i silným vlivem

globalizace, která zasáhla pivovarství a sladařství a následně tedy i ječmenářství.
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Začlenění České republiky mezi země Evropské unie nezměnilo nic na

faktu, že sladařství i pivovarství zůstává nadále významnou součástí českého

potravinářství. Dnes rozhoduje pouze a jedině optimální a vyrovnaná standardní

kvalita surovin bez výkyvů, neboť jen taková surovina je vhodná pro vysoce

sofistikované technologické postupy velkokapacitních sladoven a pivovarů (Prugar et

al., 2008).

Obrázek č. 1 Sladovnický ječmen (ÚVP, 2007)

Geneticko-šlechtitelské aspekty

Odrůdy ječmene (Hordeum vulgare L.) jsou, podobně jako u celé řady

dalších hospodářsky využívaných druhů plodin, základním nosným prvkem kvality.

Zrno ječmene je zdrojem mnoha významných látek, umožňujících široké

využití. Obsah a vzájemné poměry těchto látek mohou být záměrným šlechtěním do

jisté míry pozměněny pro specifické využití. Je známým faktem, že při velmi často

měnící se odrůdové skladbě je vyhledáván jen užší sortiment odrůd pro konkrétní

využití. V podmínkách ČR je výběr zaměřen především na odrůdy poskytující

kvalitní surovinu pro výrobu sladu (více informací o odrůdách viz. USJ) (Prugar et

al., 2008).
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3.2. Agrotechnika

Z hlediska tvorby výnosů, výnosové stability a technologické kvality

ječmene je jedním z rozhodujících činitelů předplodina. Nejvyšší výnos a jakost jsou

dosahovány ve všech výrobních typech v České a Slovenské republice po organicky

hnojených okopaninách. Jarnímu ječmeni lépe vyhovuje sled pšenice – ječmen než

ječmen – ječmen. Důležitým intenzifikačním faktorem je organické hnojení,

především zelené hnojení v kombinaci se slámou.

Při pěstování ječmene je základem kvalitní podzimní orba, za příznivých

vlhkostních poměrů půdy. Dalším důležitým faktorem je rané setí. V našich

podmínkách klesá výnos každým opožděným dnem setí průběžně o 30 až 50 kg.ha-1.

Hloubka setí se pohybuje od 3 do 5 cm podle druhu půdy, vlhkosti a doby setí.

Optimální výsevek se pohybuje od 3,5 mil. klíčivých zrn na hektar. Po zasetí se

ječmen uválí hladkými nebo rýhovanými válci, čímž se zvýší půdní kapilarita a

rovnoměrné a rychlé vzcházení (Kosař, Procházka et al., 2000).

3.3. Morfologie rostliny

Hlavními částmi rostliny jsou kořenová soustava, stéblo, listy, květ a plod.

Kořenová soustava ječmene vytváří z našich obilovin nejvyšší počet zárodečných

kořínků 4 až 10, nejčastěji 5 až 6. Stéblo je složeno ze 4 až 8 článků (internodií)

oddělených koleny a dorůstá 80 až 130 cm délky. Spodní článek stébla je nejkratší a

následující je vždy delší. Listy jsou postaveny ve dvou řadách nad sebou. Na

velikosti plochy listů a stébla je závislý výnos. Květenstvím ječmene je složený klas.

Stopky klásků jsou zkrácené až zakrnělé, takže klásky přisedají na vřeteno klasu

v místě vřetenového kolénka. U ječmene přisedají k vřetenovému kolénku vždy tři

jednokvěté klásky. Dvouřadý ječmen má plodný pouze prostřední kvítek. Klásek

objímá dvě drobné plevy zakončeny na konci osinkou. Květ je chráněn pluchou a

pluškou. Obilka je složena ze tří částí: obalu, zárodku a endospermu. Zárodek je

latentní formou, ze které po hydrataci vyroste nová rostlina. Endosperm tvoří největší

část obilky (Kosař, Procházka et al., 2000).

3.4. Geny ovlivňující kvalitu sladovnického ječmene

Kulturní ječmen (H. vulgare) má sedm chromozómů a na nich je

lokalizováno mnoho set genů a markerů nejrůznějších znaků a vlastností genomu,

což ukazuje na možnosti a složitosti šlechtění odrůdy jako nositele mnoha vlastností.
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Jako příklady lze uvést např. lokus kvantitativních znaků-QTL (Quantitative Trait

Locus) na chromozómu 4H pro komplex znaků spojených se sladovnickou kvalitou.


[…]


NIRS – Blízká infračervená spektroskopie

PDO (Protected Designation of Origin)-Chráněné označení původu

PI - propidium jodid (PI),

QTL Quantitative Trait Locus

RE – relativní extrakt

SFA - (Segmented Flow Analysis)-segmentová průtoková analýza (Segmented Flow
Analysis)

USJ – ukazatel sladovnické jakosti
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11. Seznam příloh

Příloha č. 1 Jakost ječmene v letech 2006-2008 ČR (Ječmenářská ročenka, 2009)

2006 2007 2008
n 119 200 220
Objemová hmotnost
(kg)

67,3 68,6 68,8

HTZ (g) 38,9 40,8 40,7

EK 4 ml, 72 h (%) 91 96 97
RK (%) 77,2 75,5 76,4
EK 8 ml, 72 h (%) 86 58 57
Klí čivost 72 h (%) 97,8 96,2 97,9
Vláha (%) 12,7 12,1 12,3
Škrob (%) 62,1 60,8 64,7
Bílkoviny 11,2 12,3 11,2

N 58 67 89 140 27

Výtěžnost sladu (%)

92,7

Do 12,0
%

Nad
12,1 %

Do 12,0
%

Nad 12,1
%

92,1 91,3 91,9 91,0

n- počet vzorků ječmene/ počet vzorků sladu

HTZ – hmotnost tisíce zrn (g)

EK – energie klíčivosti (%)

RK – rychlost klíčené (%)

NL – obsah dusíkatých látek (%)
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Příloha č. 2 Odrůdy sladovnického ječmene doporučené, předběžně doporučené v
ČR 2012 (ÚKZÚZ, 2012)

Název odrůdy Sídlo udržovatele
(zástupce)

Doporučené
odrůdy

Advent ČR

Aksamit ČR

Aktiv ČR

Azit ČR

Blaník NL (ČR)

Bojos ČR

Grace NL (ČR)

Kangoo NL (ČR)

Radegast ČR

Sebastian DK (ČR)

Sladar SL (ČR)

Tocada D (ČR)

Xanadu D (ČR)

Předběžně
doporučené
odrůdy

Delphi DK (ČR)

Despina D (ČR)
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Příloha č. 3 Průměrné ceny ječmene zemědělských výrobců (Ječmenářská ročenka,
2009)

Rok
Year

Měsíc
Month

Cena v Kč/t ječmene Pince in CZ/t barley Kurz Rate

Sladovnický
ječmen
Malting
barley

Potravinářský
ječmen Food

barley

Kromný
ječmen
Feed

barley

CZK/ČHF CZK/EUR CZK/USD

2008 I 6369 5925 5039 16,08 26,05 17,10
II 6549 5867 5076 15,78 25,38 17,21
III 6464 5125 16,05 25,22 16,25
IV 6555 5751 5435 15,70 25,07 15,92
V 6571 5990 5513 15,45 25,10 16,12
VI 6554 4990 15,07 24,31 15,63
VII 6165 4311 14,53 23,53 14,92
VIII 5904 4553 3439 14,98 24,29 16,23
IX 5582 4440 3426 15,37 24,50 17,05
X 5256 4600 3186 16,29 24,79 18,58
XI 5200 4588 2951 16,61 25,18 19,77
XII 4975 2841 16,94 26,11 19,48

2009 I 6369 5925 5039 18,19 27,17 20,54
II 19,09 28,46 22,26

Zdroj: Český statistický úřad, Česká národní banka
Source: Czech Statistical Office; Czech National Bank
CHF-Švýcarský frank / Swiss franc
CZK-Česká koruna / Czech koruna
EUR-Euro/Euro
USD- Americký dolar / United States dollar

Příloha č. 4 Export sladu do nejvýznamnějších teritorií v roce 2010 (procentní podíl)
(CSPAS, 2011)
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Příloha č. 5 Vývoz a dovoz ječmene (t) (Ječmenářská ročenka, 2009)

Příloha č. 6 Vývoz a dovoz sladu (Ječmenářská ročenka, 2009)

Vývoz sladu (export of malt) (1000 t) Dovoz sladu (import of malt) (1000 t)
Plzeňšký

slad
Pražený

slad
Pšeničný

slad
Celkem Plzeňšký

slad
Pražený

slad
Pšeničný

slad
Celkem

Pilsner
(pale)
malt

Roasted
malt

Wheat
malt

Total Pilsner
(pale)
malt

Roasted
malt

Wheat
malt

Total

1993 138,89 0,31 0,30 139,50 0,11 0,02 0,08 0,21
1994 179,25 1,14 1,00 181,39 0,84 0,12 0,06 1,02
1995 197,44 1,29 5,97 204,70 7,63 0,02 0,09 7,73
1996 130,07 3,29 7,29 140,64 2,21 0,09 0,04 2,34
1997 134,19 5,76 0,63 140,58 0,67 0,01 0,02 0,70
1998 161,31 5,09 0,41 166,81 5,18 0,02 0,00 5,20
1999 164,23 3,58 0,62 168,43 1,06 0,04 0,00 1,10
2000 212,23 4,35 0,13 216,71 4,64 0,02 0,00 4,67
2001 141,21 3,43 0,05 144,68 2,95 0,02 0,02 2,99
2002 180,60 2,95 0,87 184,43 3,04 0,03 0,02 3,09
2003 218,07 1,94 0,02 220,03 11,46 0,04 0,00 11,50
2004 277,38 3,22 0,03 280,62 21,96 0,05 0,00 22,01
2005 214,94 3,60 0,02 218,56 20,42 1,69 0,09 22,20
2006 258,60 4,00 0,37 262,97 19,93 1,42 0,19 15,54
2007 227,51 5,80 10,49 243,79 24,79 3,01 0,34 28,14
2008 233,57 10,29 0,06 243,92 7,51 0,91 0,41 8,83
Zdroj/Source: Český statistický úřad / Czech Statistical Office