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Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2012

Název práce:
Kvalita surovin pro výrobu piva

Student: Martin Souček

Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Ing. Iveta Marešová

Oponent: Ing. Zdeněk Svoboda

Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a. s., Mostecká 7, 614 00 Brno

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce student Martina Součka „Kvalita surovin pro výrobu piva“ dává základní přehled dané
problematiky. Některé pasáže (agrotechnika, morfologie rostliny) jsou zbytečně obsáhlé a jiným částem
není věnována dostatečná pozornost. Formální úprava práce a jazykové zpracovaní jsou na dobré úrovni
i přes značný počet překlepů.

Doplňující otázky:

1) Které právní předpisy stanovují maximální limity reziduí pesticidů a nejvyšší přípustná množství
mykotoxinů v zrnu ječmene z hlediska jeho zdravotní bezpečnosti?

2) Která metoda se používá ke stanovení odrůdové čistoty zrna ječmene a sladu?
3) Které metody lze použít ke stanovení těkavých sirných látek ve sladu a pivu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): dobře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

Ing. Zdeněk Svoboda